
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo SEI: 00197-00003283/2025-49. Assunto. O DIRETOR-PRESIDENTE DA
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO
DISTRITO FEDERAL – Adasa, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista
deliberação pela Diretoria Colegiada, e de acordo com a Nota Técnica n.º 58/2025 -
ADASA/SGP (181273677), Nota Jurídica n.º 123/2025 - ADASA/AJL (181425937) e o
que consta nos autos, Resolve: RATIFICAR o ATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, no valor de R$ 1.750,00,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais), do
Ordenador de Despesas, em favor da Associação Brasileira de Recursos Hídricos -
ABRHidro CNPJ nº 29.969.193/0001-75, referente a participação de 01 (um) servidor no
XXVI Simpósio Brasileiro de Recursos Hídricos; nos termos do art. 16, §1º, inciso II da
Lei n.º 101/2000 (LRF), que a despesa ora pretendida está compatível com a proposta do
PPA - 2024-2027. A despesa será realizada à conta do Programa de Trabalho
04.128.8210.4088.0014 – Capacitação de Servidores, Natureza de Despesa 3.3.90.39 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 251, conforme informações da
Superintendência de Administração e Finanças – SAF (181449498), que classificou e
confirmou a existência dos requisitos para a realização da despesa supracitada. Despacho
nº 167, de 14 de novembro de 2025. Raimundo Ribeiro.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo SEI: 00197-00003284/2025-93. Assunto. O DIRETOR-PRESIDENTE DA
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO
DISTRITO FEDERAL – Adasa, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista
deliberação pela Diretoria Colegiada, e de acordo com a Nota Técnica n.º 56/2025 -
ADASA/SGP (181266237), Nota Jurídica n.º 120/2025 - ADASA/AJL (181424574) e o
que consta nos autos, Resolve: RATIFICAR o ATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, no valor de R$ 1.750,00,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais), do
Ordenador de Despesas, em favor da Associação Brasileira de Recursos Hídricos -
ABRHidro CNPJ nº 29.969.193/0001-75, referente a participação de 01 (uma) servidora no
XXVI Simpósio Brasileiro de Recursos Hídricos; nos termos do art. 16, §1º, inciso II da Lei
n.º 101/2000 (LRF), que a despesa ora pretendida está compatível com a proposta do PPA -
2024-2027. A despesa será realizada à conta do Programa de Trabalho
04.128.8210.4088.0014 – Capacitação de Servidores, Natureza de Despesa 3.3.90.39 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 251, conforme informações da
Superintendência de Administração e Finanças – SAF (181314758), que classificou e
confirmou a existência dos requisitos para a realização da despesa supracitada. Despacho nº
164, de 14 de novembro de 2025. Raimundo Ribeiro.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo SEI: 00197-00003293/2025-93. Assunto. O DIRETOR-PRESIDENTE DA
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO
DISTRITO FEDERAL – Adasa, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista
deliberação pela Diretoria Colegiada, e de acordo com a Nota Técnica n.º 57/2025 -
ADASA/SGP (181269018), Nota Jurídica n.º 121/2025 - ADASA/AJL (181424899) e o
que consta nos autos, Resolve: RATIFICAR o ATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, no valor de R$ 1.750,00,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais), do
Ordenador de Despesas, em favor da Associação Brasileira de Recursos Hídricos -
ABRHidro CNPJ nº 29.969.193/0001-75, referente a participação de 01 (uma) servidora no
XXVI Simpósio Brasileiro de Recursos Hídricos; nos termos do art. 16, §1º, inciso II da Lei
n.º 101/2000 (LRF), que a despesa ora pretendida está compatível com a proposta do PPA -
2024-2027. A despesa será realizada à conta do Programa de Trabalho
04.128.8210.4088.0014 – Capacitação de Servidores, Natureza de Despesa 3.3.90.39 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 251, conforme informações da
Superintendência de Administração e Finanças – SAF (181315889), que classificou e
confirmou a existência dos requisitos para a realização da despesa supracitada. Despacho nº
165, de 14 de novembro de 2025. Raimundo Ribeiro.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo SEI: 00197-00003502/2025-90. Assunto. O DIRETOR-PRESIDENTE DA
AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO
DISTRITO FEDERAL – Adasa, no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista
deliberação pela Diretoria Colegiada, e de acordo com a Nota Técnica n.º 59/2025 -
ADASA/SGP (181915321), Nota Jurídica n.º 125/2025 - ADASA/AJL (181915321) e o
que consta nos autos, Resolve: RATIFICAR o ATO DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, no valor de R$ 1.750,00,00 (um mil, setecentos e cinquenta reais), do
Ordenador de Despesas, em favor da Associação Brasileira de Recursos Hídricos -
ABRHidro CNPJ nº 29.969.193/0001-75, referente a participação de 01 (um) servidor no
XXVI Simpósio Brasileiro de Recursos Hídricos; nos termos do art. 16, §1º, inciso II da Lei
n.º 101/2000 (LRF), que a despesa ora pretendida está compatível com a proposta do PPA -
2024-2027. A despesa será realizada à conta do Programa de Trabalho
04.128.8210.4088.0014 – Capacitação de Servidores, Natureza de Despesa 3.3.90.39 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 251, conforme informações da
Superintendência de Administração e Finanças – SAF (182093855), que classificou e
confirmou a existência dos requisitos para a realização da despesa supracitada. Despacho nº
168, de 14 de novembro de 2025. Raimundo Ribeiro.

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 55.908/2025
Processo: 00195-00000282/2025-07. Espécie: Contrato nº 55.908/2025 – JBB. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio do JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, na
qualidade de CONTRATANTE, e a empresa XM CONTRUÇÕES LTDA, doravante
denominada CONTRATADA. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de engenharia na execução de pavimentação de 600 m² em piso
intertravado, em trilha ecológica que criará um novo acesso da Alameda das Nações até o
Jardim Evolutivo, dentro da reserva do Jardim Botânico de Brasília (JBB). Valor total da
contratação: R$ 117.487,80 (cento e dezessete mil quatrocentos e oitenta e sete reais e
oitenta centavos). Nota de Empenho: nº 2025NE00416 (186291839), no valor de R$
117.487,80 (cento e dezessete mil quatrocentos e oitenta e sete reais e oitenta centavos),
emitida em 03/11/2025. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura. Data da assinatura: 14/11/2025. Signatários: Pelo Distrito Federal – ALLAN
FREIRE BARBOSA DA SILVA, Diretor-Presidente; Pela Contratada – CLAUDEMIR
XIMENES DE MENEZES, Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA PARA INEXIGIBILIDADE
DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo: 04009-00002265/2025-43. Trata-se de pretensa formalização de Parceria, nos
termos da Lei nº. 13.019, de 31 de julho de 2014 e do Decreto nº. 37.843, de 13 de
dezembro de 2016, a ser pactuado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO
DO DISTRITO FEDERAL e a Confederação Brasileira de Desportos Eletrônicos -
CBDEL, inscrita no CNPJ nº 25.128.340/0001-23, tendo como objeto a realização do
Projeto Copa Panamericana de E-Sports, no valor R$ 10.000.000,00 (dez milhões de
reais). Destaca-se que, conforme declarado pela Confederação Pan-Americana de
Desportos Eletrônicos - PAMESCO, entidade continental oficialmente constituída e
reconhecida como representante máxima dos esportes eletrônicos nas Américas, a
Confederação Brasileira de Desportos Eletrônicos – CBDEL detém o licenciamento e
exclusividade garantidos para sediar, organizar e coordenar a Copa Pan-Americana de
Esportes – Edição Brasil, incluindo todos os direitos relativos à utilização de marcas,
símbolos, insígnias e denominações oficiais da PAMESCO e do referido evento. Além
disso, é a única entidade licenciada e autorizada a executar todas as etapas da COPA
PAN-AMERICANA DE ESPORTES – EDIÇÃO BRASIL, portanto, torna-se
INEXIGÍVEL O CHAMAMENTO PÚBLICO, nos termos dos incisos I e VI do art. 25,
do Decreto nº 37.843/2016 c/c ao art. 31, da Lei nº 13.019/2014.
Este Ato poderá ser impugnado no prazo de cinco dias após a publicação no sítio
eletrônico oficial, nos termos do § 2º, do art. 26, do Decreto nº 37.843/2016.
CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO, Secretário de Estado.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055.848/2025
Processo: 04035-00007146/2025-88. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL/SEDET, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa VISATTO
CERTIFICADORA E SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA, CNPJ nº 30.722.213/0001-98, na
qualidade de CONTRATADO. DO OBJETO: A prestação de serviços de emissão de
certificados digitais dos tipos A1 e A3, para pessoas física e jurídica, em token e em nuvem,
sob demanda para a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e
Renda do Distrito Federal - SEDET/DF, de acordo com as condições e especificações
constantes no Termo de Referência 4 e seus anexos. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 250101. Programa de Trabalho: 11.122.8207.8517.9839. Natureza
da Despesa: 33.90.40. Fonte de Recursos: 100. A despesa objeto deste Contrato correrá a
conta do saldo da Nota de Empenho 2025NE0721, no valor de R$ 6.913,00 (seis mil
novecentos e treze reais), emitida em 30/10/2025, sob o evento nº 400091, na modalidade
"Estimativo". ASSINATURA: 07/11/2025. ASSINANTES: Pela SEDET: THALES
MENDES FERREIRA. Pela Empresa: VISATTO CERTIFICADORA E SOLUÇÕES
DIGITAIS LTDA: MARIA ISABEL GOMES DE LIMA SILVA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 08 DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 047.366

Processo: 00431-00001038/2018-11. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL/SEDET, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa ATIVO LOCAÇÃO
DE IMÓVEIS PRÓPRIOS LTDA, CNPJ nº 04.761.851/0001-08, na qualidade de
CONTRATADO. DO OBJETO: A sub-rogação total do Contrato de Locação de Imóvel nº
046/2017, mediante a transferência integral dos direitos e obrigações contratuais da

PÁGINA 123 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 218, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE NOVEMBRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


